através do método retrofit arquitetônico, consiste na reciclagem e requalificação 
do antigo prédio da fábrica para implantar uma área de preservação da memória, 
atividades de ensino, pesquisa e extensão da Universidade Federal de Pelotas, 
totalizando 9035 m² ( nove mil e trinta e cinco metros quadrados) entre espaços 
requalificados e novas construções. O edifício abrigará museus, uma biblioteca 
retrospectiva, um auditório, área de ensino destinada ao curso de Museologia, 
uma sala de projeção e um café, hoje localizados em prédios alugados pela